

附註：

1. 編製基準及會計政策

該等未經審核簡明綜合中期賬目乃根據香港會計師公會發出的會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製。

該等簡明中期賬目應連同二零零零年度年報一併參考。

用於編製該等簡明中期賬目的會計政策及計算方法，與截至二零零零年十二月三十一日止年度賬目內採用的會計政策及計算方法一致，惟因本集團採納下列由香港會計師公會所發出並對於二零零一年一月一日或之後會計期間生效的會計實務準則而作出的若干變動除外：

會計實務準則第9號（經修訂）	：	結算日後事項
會計實務準則第14號（經修訂）	：	租約（由二零零零年七月一日或之後期間生效）
會計實務準則第28號	：	準備、或有負債和或有資產
會計實務準則第29號	：	無形資產
會計實務準則第30號	：	企業合併
會計實務準則第31號	：	資產減值
會計實務準則第32號	：	綜合財務報表和對附屬公司投資的會計處理

本集團會計政策的變動及採納此等新政策的影響如下：

- (a) 於過往年度，廣告及推廣開支已於過去不多於三年期間按直線法資本化及攤銷。採納會計實務準則第29號引致重估該會計政策。其中，廣告開支已不再被視為預期可為本集團帶來經濟利益的可分辨資源。因此，該項開支現已於產生期間確認為開支。該會計政策的改變已追溯至以往賬目，使於二零零零年一月一日的保留溢利減少14,951,478港元，而本集團截至二零零零年六月三十日止六個月的純利則減少165,642港元。
- (b) 綜合時產生的商譽，即收購附屬公司及聯營公司成本超出本集團於收購當日所佔按公平價值計算的有關資產淨值的數額。於過往年度，產生的商譽計入該年的儲備內。由於引入會計實務準則第30號，本集團按此採納過渡性條文。於二零零一年一月一日後產生的新商譽於資產負債表內資本化，並按其估計可使用年期以直線基準於收入報表內攤銷。所有於二零零一年一月一日前因早前的收購產生的商譽，將繼續保留於儲備內，並無作出調整。
- (c) 根據會計實務準則第31號及會計實務準則第30號的過渡性條文，已就於採納會計實務準則第30號前產生的商譽減值，其必須於可供動用儲備內抵銷的安排作出調整。該項調整（即會計政策的改變）已根據會計實務準則第2號「期間溢利或虧損淨額、重大錯誤及會計政策的改變」追溯至以往賬目。據此，於過去期間減值的16,558,952港元的商譽數額，已於過往期間的保留溢利內直接確認，並於二零零零年一月一日結轉，這亦引致本集團截至二零零零年六月三十日止六個月的純利下跌13,149,306港元。

2. 業務分佈資料

本集團超過百分之九十的營業額及除稅前溢利乃來自製造、分銷及買賣珠寶產品。按地區劃分的營業額及除稅前溢利分析如下：

	營業額		除稅前溢利	
	截至六月三十日止六個月 二零零一年	二零零零年	截至六月三十日止六個月 二零零一年	二零零零年 (已重列)
	千港元	千港元	千港元	千港元
歐洲	213,395	253,066	24,824	38,193
美洲	16,512	21,731	(13,100)	(10,877)
亞太區	24,088	23,773	(1,657)	(6,490)
	<u>253,995</u>	<u>298,570</u>	<u>10,067</u>	<u>20,826</u>

3. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利乃扣除／(計入)下列各項後釐定：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年	二零零零年 (已重列)
	千港元	千港元
固定資產折舊	5,148	5,240
攤銷無形資產	1,427	1,399
利息收入	(4,514)	(5,139)
利息開支	7,356	5,356

4. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年	二零零零年
	千港元	千港元
本公司及附屬公司：		
香港	500	1,002
海外	(654)	61
	<u>(154)</u>	<u>1,063</u>
聯營公司：		
海外	—	—
	<u>(154)</u>	<u>1,063</u>

香港利得稅就期內的估計應課稅溢利按稅率16% (二零零零年：16%) 計算。海外稅項就海外附屬公司及聯營公司的估計應課稅溢利按其經營業務所在國家於該期間的適用稅率計算。

5. 中期股息

董事會議決於二零零一年十一月十五日向於二零零一年十月二十四日名列本公司股東名冊的股東，宣派每股0.15港仙(二零零零年：0.38港仙)的中期股息。

6. 每股盈利

截至二零零一年六月三十日止期間的每股基本盈利乃根據期內的股東應佔溢利約10,221,000港元(二零零零年：19,763,000港元)及已發行普通股的加權平均數約3,102,005,000股(二零零零年：3,100,996,000股)計算。

由於本公司並無任何具攤薄潛力的普通股，故於截至二零零一年六月三十日止期間並無任何每股攤薄盈利。截至二零零零年六月三十日止期間的每股攤薄盈利乃根據股東應佔溢利約19,763,000港元及可發行普通股的加權平均數約3,111,821,000股計算，以反映期內所有具攤薄潛力的普通股的影響。

7. 固定資產

	物業、廠房及設備 千港元
面值，於二零零一年一月一日	37,031
添置	1,376
滙兌調整及出售	(399)
本期撥備	(5,148)
	<hr/>
面值，於二零零一年六月三十日	<u>32,860</u>

8. 無形資產

	千港元
面值，於二零零一年一月一日，如之前申報 前期的調整	56,738 <u>(14,473)</u>
面值，於二零零一年一月一日，如重列	42,265
添置	27
滙兌調整及出售	(2,609)
本期撥備	(1,427)
	<hr/>
面值，於二零零一年六月三十日	<u>38,256</u>

9. 長期投資

長期投資指一個經由香港投資顧問管理的閉端式投資基金的投資組合。

附註：(續)

10. 應收賬款賬齡分析

本集團給予其貿易客戶的平均信貸期為三十至九十日。扣除呆壞賬的撥備後應收賬款賬齡分析如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本月	32,964	54,173
一至兩個月	18,675	12,890
兩至三個月	1,838	7,474
三至四個月	141	2,761
超過四個月	4,303	1,836
	<u>57,921</u>	<u>79,134</u>

11. 應付賬款賬齡分析

應付賬款賬齡分析如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本月	16,369	21,156
一至兩個月	6,640	4,816
兩至三個月	1,456	245
三至四個月	14,263	1,514
超過四個月	2,684	67
	<u>41,412</u>	<u>27,798</u>

12. 股本

	普通股數目 每股面值0.05港元	面值 千港元
結餘，於二零零一年一月一日	3,102,003,971	155,100
於認股權證獲行使發行股份	54,724	3
結餘，於二零零一年六月三十日	<u>3,102,058,695</u>	<u>155,103</u>

13. 儲備

	股份 溢價賬 千港元	滙兌 轉換儲備 千港元	保留 溢利 千港元	商譽 千港元	其他 儲備 千港元	總額 千港元
於二零零一年 一月一日， 如之前申報	31,224	(19,141)	131,693	52,256	71	196,103
採納會計實務準則 第29號之影響	—	1,526	(15,999)	—	—	(14,473)
採納會計實務準則 第30號及會計實務 準則第31號之影響	—	—	(29,708)	29,708	—	—
於二零零一年 一月一日，如重列	31,224	(17,615)	85,986	81,964	71	181,630
行使認股權證時 產生之溢價	10	—	—	—	—	10
截至二零零一年 六月三十日的溢利	—	—	10,221	—	—	10,221
宣派股息	—	—	(4,653)	—	—	(4,653)
海外附屬公司財務報表 換算時的滙兌差額	—	(9,812)	—	—	—	(9,812)
結餘，於二零零一年 六月三十日	<u>31,234</u>	<u>(27,427)</u>	<u>91,554</u>	<u>81,964</u>	<u>71</u>	<u>177,396</u>

14. 關連人士交易

- a. 根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則的定義，期內，本集團與聯洲國際集團及其附屬公司(不包括本集團)(「聯洲集團」)有以下重大交易，而構成關連交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
銷售貨品／服務	3,157	3,326
購買貨品	82	545
利息收入	1,604	1,847
分配經營成本	40,954	29,251
管理費開支	4,688	3,258
專營權費用支出	8,442	7,799

附註：(續)

14. 關連人士交易 (續)

附註：

- i. 銷售及購買貨品乃按已發表的價格及市場情況釐定。
 - ii. 利息按商業利率計算。
 - iii. 分配成本、管理費開支及專營權費用乃根據有關協議的條款計算。
- b. 本集團向International Taxation Advisory Services Limited(本公司非執行董事黃偉光先生乃該公司的董事)支付547,975港元(截至二零零零年六月三十日止期間：963,600港元)，作為其向本公司提供顧問服務之費用。董事認為該等費用乃根據本集團其他外部顧問給予的類似價格及條件而支付。

15. 或然負債

於二零零一年六月三十日，就附追索償還權的貼現票據的或然負債約922,000港元(截至二零零零年十二月三十一日止年度：818,000港元)。

16. 比較數字

若干比較數字已經調整，以符合會計政策的變動。

17. 審閱中期財務報表

本公司之審核委員會已与管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並討論審核、內部監控及財務報告之事宜，包括本集團截至二零零一年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。